
幹部一覧 第1期中期計画 独立行政法人通信総合研究所（平成13年4月1日～平成16年3月31日）

役 職 名 氏 名 在 職 期 間 備 考

理事長 	 飯田	 尚志 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31
理事 	 菊池	 紳一 H13 . 4 . 1 ～ H15 . 8 . 1

	 安成 	知文 H15 . 8 .15 ～ H16 . 3 .31
	 酒井 	保良 H13 . 4 . 1 ～ H15 .12.31
	 寺﨑 	 明 H16 . 1 . 7 ～ H16 . 3 .31
	 塩見 	 正 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31

監事 	 大角 	宏之 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31
監事（非常勤） 	 所 	眞理雄 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31
総務部長 	 中江	 紳悟 H13 . 4 . 1 ～ H14 . 2 .28

	 田中	 宏 H14 . 3 . 1 ～ H16 . 3 .31
企画部長 	 大森 	愼五 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31
情報通信部門長 	 福地 	 一 H13 . 4 . 1 ～ H14 . 7 .22

	 蓮池 	和夫 H14 . 7 .23 ～ H15 . 9 .30
	 松島 	裕一 H15 .10. 1 ～ H16 . 3 .31

無線通信部門長 	 鈴木 	良昭 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31
基礎先端部門長 	 板部 	敏和 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31
電磁波計測部門長 	 増子 	治信 H13 . 4 . 1 ～ H16 . 3 .31
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7.2 付表11 幹部一覧﻿﻿

幹部一覧 第1期中期計画 独立行政法人情報通信研究機構（平成16年4月1日～平成18年3月31日）

役 職 名 氏 名 在 職 期 間 備 考

理事長 	 長尾	 眞 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
理事（総務系） 	 坂田	紳一郎 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 3 .31

	 中田	 睦 H17 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
理事（企画系） 	 寺﨑	 明 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 8 .14

	 河内	 正孝 H17 . 8 .15 ～ H18 . 3 .31
理事（総合研究系） 	 塩見	 正 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31

	 大森	 愼五 H17 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
理事（先導研究開発系） 	 加藤	 邦紘 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
理事（促進・振興系） 	 安成	 知文 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 3 .31
監事 	 大角	 宏之 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 3 .31

	 坂田	紳一郎 H17 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
監事（非常勤） 	 所	 眞理雄 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
執行役 	 大森	 愼五 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 3 .31

	 松井	 房樹 H17 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
総務部長 	 井筒	 郁夫 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 3 .31

（併任） 	 井筒	 郁夫 H17 . 4 . 1 ～ H17 . 8 .14 総務省情報通信政策研究所長
	 吉崎	 正弘 H17 . 8 .15 ～ H18 . 3 .31

財務部長 	 池田	 和拡 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
総合企画部長 	 福地	 一 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
情報通信部門長 	 松島	 裕一 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
無線通信部門長 	 鈴木	 良昭 H16 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
基礎先端部門長 	 板部	 敏和 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 3 .31

	 富田	二三彦 H17 . 4 . 1 ～ H18 . 3 .31
電磁波計測部門長 	 増子	 治信 H16 . 4 . 1 ～ H16 . 6 .30

	 熊谷	 博 H16 . 7 . 1 ～ H18 . 3 .31
研究開発推進部門長 	 大久保	 明 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 8 .14

	 奥	 英之 H17 . 8 .15 ～ H18 . 3 .31
拠点研究推進部門長 	 大矢	 浩 H16 . 4 . 1 ～ H16 . 6 .30

	 上野	 貴弘 H16 . 7 . 2 ～ H18 . 3 .31
基盤技術研究促進部門長 	 田中	 秀一 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 8 .14

	 森下	 浩行 H17 . 8 .15 ～ H17 .10.19
（心得） 	 清水	 政人 H17 .10.20 ～ H17 .10.27 基盤技術研究促進室長

	 関口	 潔 H17 .10.28 ～ H18 . 3 .31
情報通信振興部門長 	 元岡	 透 H16 . 4 . 1 ～ H17 . 8 .14

	 木村	 順吾 H17 . 8 .15 ～ H18 . 3 .31
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7.2 付表11 幹部一覧﻿﻿

幹部一覧 第2期中期計画 独立行政法人情報通信研究機構（平成18年4月1日～平成23年3月31日）

役 職 名 氏 名 在 職 期 間 備 考

理事長 	 長尾	 眞 H18 . 4 . 1 ～ H19 . 3 .31
（理事長代行） 	 田中	 栄一 H19 . 4 . 1 ～ H19 . 7 . 9 理事（総務系）
（理事長代行） 	 池川	 博士 H19 . 7 .10 ～ H19 . 8 .31 理事（総務系）

	 宮原	 秀夫 H19 . 9 . 1 ～ H23 . 3 .31
理事（総務系） 	 中田	 睦 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 7 .20

	 田中	 栄一 H18 . 7 .21 ～ H19 . 7 . 9
	 池川	 博士 H19 . 7 .10 ～ H21 . 7 .13
	 吉崎	 正弘 H21 . 7 .14 ～ H22 . 7 .26
	 鈴木	 茂樹 H22 . 7 .27 ～ H23 . 3 .31

理事（企画系） 	 河内	 正孝 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 7 .20
	 稲田	 修一 H18 . 7 .21 ～ H20 . 7 . 3
	 富永	 昌彦 H20 . 7 . 4 ～ H23 . 3 .31

理事（研究系 A） 	 大森	 愼五 H18 . 4 . 1 ～ H21 . 3 .31
	 熊谷	 博 H21 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31

理事（研究系 B） 	 松島	 裕一 H18 . 4 . 1 ～ H22 . 3 .31
	 榎並	 和雅 H22 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31

理事（研究系 C） 	 加藤	 邦紘 H18 . 4 . 1 ～ H20 . 3 .31
	 宮部	 博史 H20 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31

監事 	 坂田	紳一郎 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 7 .20
	 岡山	 淳 H18 . 7 .21 ～ H19 . 7 . 9
	 井筒	 郁夫 H19 . 7 .10 ～ H20 . 7 . 3
	 林	 弘 H20 . 7 . 4 ～ H23 . 3 .31

監事（非常勤） 	 所	 眞理雄 H18 . 4 . 1 ～ H19 . 3 .31
	 藤本	 孝 H19 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31

執行役 	 関口	 潔 H18 . 8 . 1 ～ H19 . 7 . 9
	 井澤	 一朗 H19 . 7 .10 ～ H20 . 7 . 3
	 西本	 修一 H20 . 7 . 4 ～ H21 . 7 .13
	 杉浦	 誠 H21 . 7 .14 ～ H23 . 3 .31
	 益子	 信郎 H22 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31

総務部長 	 吉崎	 正弘 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 7 .20
	 髙﨑	 一郎 H18 . 7 .21 ～ H19 . 7 . 9
	 前川	 正文 H19 . 7 .10 ～ H21 . 7 .13
	 元岡	 透 H21 . 7 .14 ～ H22 . 7 .26
	 椿	 泰文 H22 . 7 .27 ～ H23 . 3 .31

財務部長 	 池田	 和拡 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 6 .29
	 大畑	 雄二 H18 . 6 .30 ～ H21 . 7 . 1
	 横山	 勝夫 H21 . 7 . 2 ～ H22 . 7 . 3
	 星	 文雄 H22 . 7 . 4 ～ H23 . 3 .31

総合企画部長 	 富田	二三彦 H18 . 4 . 1 ～ H20 . 6 .30
	 益子	 信郎 H20 . 7 . 1 ～ H22 . 3 .31

（兼務） 	 益子	 信郎 H22 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31 執行役

新世代ネットワーク研究
センター長

	 久保田	文人 H18 . 4 . 1 ～ H20 . 8 .31
	 熊谷	 博 H20 . 9 . 1 ～ H21 . 3 .31
	 細川	 瑞彦 H21 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31
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役 職 名 氏 名 在 職 期 間 備 考

新世代ワイヤレス研究
センター長

	 小川	 博世 H18 . 4 . 1 ～ H20 . 6 .30
	 門脇	 直人 H20 . 7 . 1 H23 . 3 .31

情報通信セキュリティ研究
センター長

	 篠田	 陽一 H18 . 4 . 1 ～ H22 . 7 .14
	 高橋	 幸雄 H22 . 7 .15 ～ H23 . 3 .31

知識創成コミュニケーション
研究センター長

	 松山	 隆司 H18 . 4 . 1 ～ H20 . 3 .31
	 若菜	 弘充 H20 . 4 . 1 ～ H21 . 7 .31

（兼務） 	 榎並	 和雅 H21 . 8 . 1 ～ H22 . 3 .31 ユニバーサルメディア研究セン
ター長

	 中村	 哲 H22 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31

ユ ニ バ ー サ ル メ
デ ィ ア 研 究 セ ン
ター長

（兼務） 	 鈴木	 良昭 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 9 .30 上席研究員
	 榎並	 和雅 H18 .10. 1 ～ H22 . 3 .31
	 井ノ上	直己 H22 . 4 . 1 ～ H23 . 3 .31

未来 ICT 研究センター長 	 益子	 信郎 H18 . 4 . 1 ～ H20 . 6 .30
	 大岩	 和弘 H20 . 7 . 1 ～ H23 . 3 .31

電磁波計測研究センター長 	 熊谷	 博 H18 . 4 . 1 ～ H20 . 8 .31
	 井口	 俊夫 H20 . 9 . 1 ～ H23 . 3 .31

連携研究部門長 	 上野	 貴弘 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 7 .20
	 雨宮	 明 H18 . 7 .21 ～ H19 . 7 . 8

（事務代理） 	 沼田	 尚道 H19 . 7 . 9 ～ H19 . 7 .17 連携研究部門統括
	 伊丹	 俊八 H19 . 7 .18 ～ H21 . 7 .13
	 中道	 正仁 H21 . 7 .14 ～ H22 . 6 .30
	 門馬	 弘 H22 . 7 . 1 ～ H23 . 3 .31

研究推進部門長 	 奥	 英之 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 7 .20
	 上野	 貴弘 H18 . 7 .21 ～ H19 .10.20
	 森下	 浩行 H19 .10.21 ～ H20 . 7 . 3
	 安井	 哲也 H20 . 7 . 4 ～ H22 . 7 .26
	 藤本	 昌彦 H22 . 7 .27 ～ H23 . 3 .31

基盤技術研究促進部門長 	 関口	 潔 H18 . 4 . 1 ～ H18 . 7 .31
	 福田	早千夫 H18 . 8 . 1 ～ H20 . 7 . 3
	 髙野	 潔 H20 . 7 . 4 ～ H22 . 7 .26
	 米子	 房伸 H22 . 7 .27 ～ H23 . 3 .31

情報通信振興部門長 	 木村	 順吾 H18 . 4 . 1 ～ H19 . 7 .12
（兼務） 	 前川	 正文 H19 . 7 .13 ～ H19 . 7 .16 総務部長

	 徳永	 誠司 H19 . 7 .17 ～ H21 . 7 .13
	 北林	 大昌 H21 . 7 .14 ～ H23 . 3 .31
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7.2 付表11 幹部一覧﻿﻿

幹部一覧 第3期中期計画 独立行政法人情報通信研究機構（平成23年4月1日～）�
平成27年8月1日 現在

役 職 名 氏 名 在 職 期 間 備 考

理事長 	 宮原	 秀夫 H23 . 4 . 1 ～ H25 . 3 .31

	 坂内	 正夫 H25 . 4 . 1 ～

理事（総務系） 	 鈴木	 茂樹 H23 . 4 . 1 ～ H23 . 8 .14

	 吉武	洋一郎 H23 . 8 .15 ～ H25 . 6 .27

	 髙﨑	 一郎 H25 . 6 .28 ～

理事（企画系） 	 富永	 昌彦 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 9 .10

	 大久保	 明 H24 . 9 .11 ～ H27 . 3 .31

	 伊丹	 俊八 H27 . 4 . 1 ～

理事（研究系 A） 	 熊谷	 博 H23 . 4 . 1 ～ H25 . 3 .31

	 富田	二三彦 H25 . 4 . 1 ～

理事（研究系 B） 	 榎並	 和雅 H23 . 4 . 1 ～ H25 . 3 .31

	 益子	 信郎 H25 . 4 . 1 ～

理事（研究系 C） 	 宮部	 博史 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 3 .31

	 今瀬	 真 H24 . 4 . 1 ～

監事 	 林	 弘 H23 . 4 . 1 ～ H23 . 7 .14

	 山本	 一晴 H23 . 7 .15 ～ H27 . 3 .31

	 仲矢	 徹 H27 . 4 . 1 ～

監事（非常勤） 	 藤本	 孝 H23 . 4 . 1 ～ H23 . 4 .15

	 林	 弘 H23 . 7 .15 ～ H26 . 3 .31

	 土井	美和子 H26 . 4 . 1 ～

執行役 	 杉浦	 誠 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 9 .10

	 益子	 信郎 H23 . 4 . 1 ～ H25 . 3 .31

	 富田	二三彦 H24 . 4 . 1 ～ H25 . 3 .31

	 上原	 仁 H24 . 8 . 1 ～ H25 . 6 .27

	 細川	 瑞彦 H25 . 4 . 1 ～

	 門脇	 直人 H25 . 4 . 1 ～

	 中道	 正仁 H25 . 6 .29 ～ H26 . 7 .31

	 伊丹	 俊八 H26 . 8 . 1 ～ H27 . 3 .30

	 森	 孝 H27 . 8 . 1 ～

総務部長 	 椿	 泰文 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 7 .31

	 黒瀬	 泰平 H24 . 8 . 1 ～ H25 . 6 .27

	 高橋	 文昭 H25 . 6 .28 ～ H26 . 7 .21

	 田尻	 信行 H26 . 7 .22 ～

財務部長 	 星	 文雄 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 3 .30

	 遠藤	 順次 H24 . 3 .31 ～ H26 . 3 .30

	 原田	 義彦 H26 . 3 .31 ～

経営企画部長 	 細川	 瑞彦 H23 . 4 . 1 ～ H25 . 3 .31

 （兼務） 	 細川	 瑞彦 H25 . 4 . 1 ～ H25 . 6 .30 執行役

（兼務） 	 門脇	 直人 H25 . 7 . 1 ～ 執行役

広報部長 	 米子	 房伸 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 7 .17

	 伊藤	 秀俊 H24 . 7 .18 ～ H26 . 7 .31

（事務取扱） 	 大久保	 明 H26 . 8 . 1 ～ H26 . 8 . 1 理事（企画系）

	 塩谷	 淳一 H26 . 8 . 2 ～
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役 職 名 氏 名 在 職 期 間 備 考

ネットワーク研究本部長 	 富永	 昌彦 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 4 .30 理事（企画系）

	 今瀬	 真 H24 . 5 . 1 ～ 理事（研究系 C）

光ネットワーク研究所長 	 宮崎	 哲弥 H23 . 4 . 1 ～

ワイヤレスネットワーク
研究所長� （兼務）

	 門脇	 直人 H23 . 4 . 1 ～ H25 . 3 .31

	 門脇	 直人 H25 . 4 . 1 ～ H25 . 6 .30 執行役

	 矢野	 博之 H25 . 7 . 1 ～

ネットワークセキュリティ
研究所長

	 高橋	 幸雄 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 9 .30

	 平	 和昌 H24 .10. 1 ～

ユニバーサルコミュニケー
ション研究所長 	 木俵	 豊 H23 . 4 . 1 ～

未来 ICT 研究所長 	 大岩	 和弘 H23 . 4 . 1 ～ H24 .12.31

	 寳迫	 巌 H25 . 1 . 1 ～

電磁波計測研究所長 	 井口	 俊夫 H23 . 4 . 1 ～ H27 . 3 .31

	 山中 幸雄 H27 . 4 . 1 ～

テストベッド研究開発推進
センター長 	 下篠	 真司 H23 . 4 . 1 ～

先進的音声翻訳研究開発推進
センター長 	 益子	 信郎 H26 . 9 .16 ～ 理事（研究系 B）

脳情報通信融合研究センター
長 	 柳田	 敏雄 H25 . 4 . 1 ～

耐災害 ICT 研究センター長 	 根元	 義章 H24 . 4 . 1 ～

テラヘルツ研究センター長 	 熊谷	 博 H24 . 6 . 1 ～ H25 . 3 .31 理事（研究系 A）

	 益子	 信郎 H25 . 4 . 1 ～ 理事（研究系 B）

サイバー攻撃対策総合研究
センター長

	 榎並	 和雅 H24 .11. 1 ～ H25 . 3 .31 理事（研究系 B）

	 今瀬	 真 H25 . 4 . 1 ～ 理事（研究系 C）

ソーシャル ICT 推進研究
センター長 	 富田	二三彦 H26 . 4 . 1 ～ 理事（研究系 A）

社会還元促進部門長 	 平	 和昌 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 9 .30

	 高橋	 幸雄 H24 .10. 1 ～

産学連携部門長 	 門馬	 弘 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 7 .30

（事務取扱） 	 今瀬	 真 H24 . 7 .31 ～ H24 . 8 . 1 理事（研究系 C）

	 横山	 隆裕 H24 . 8 . 2 ～ H26 . 7 .21

	 井手	 信二 H26 . 7 .22 ～

国際推進部門長 	 藤本	 昌彦 H23 . 4 . 1 ～ H24 . 7 .31

	 坂中	 靖志 H24 . 8 . 1 ～ H26 . 7 .21

	 横山	 隆裕 H26 . 7 .22 ～

産業振興部門長 	 北林	 大昌 H23 . 4 . 1 ～ H23 . 7 .14

	 藤田	清太郎 H23 . 7 .15 ～ H24 . 7 . 8

（事務取扱） 	 吉武	洋一郎 H24 . 7 . 9 ～ H24 . 7 .18 理事（総務系）

	 牛山	 智弘 H24 . 7 .19 ～ H25 . 7 . 9

	 和久屋	 聡 H25 . 7 .10 ～ H27 . 7 .30

	 中溝	 和孝 H27 . 7 .31 ～
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